
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону 

«Школа № 1» 
__________________________________________________________________________ 

 

Приказ  

15.08. 2024г.                                                                                     № 123 

Об организации работы 

по противодействию коррупции 

в МБОУ «Школа № 1» 

в 2024-2025 учебном году  

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Областным законом от 12.05.2009 № 218-ЗС «О 

противодействии коррупции в Ростовской области» в целях обеспечения 

конституционного права граждан на общедоступное и бесплатное начальное общее, 

основное общее, среднее общее образование, исключения неправомерных действий 

руководителя, педагогических работников ОУ, с целью  формирования нетерпимости к 

коррупционному поведению и организации работы коллектива по противодействию 

коррупции в 2024-2025 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Общее руководство работой по противодействию коррупции в коллективе МБОУ 

«Школа № 1» осуществляет директор школы – Понкратова Ю.Г. 

2. Назначить Лапину Е.Н. ответственной за организацию работы по профилактике 

коррупции в МБОУ «Школа № 1», а также за ведение приема сообщений граждан о 

злоупотреблениях администрации и работников МБОУ «Школа № 1». 

3. Лапиной Е.Н. при организации работы по профилактике коррупции в школе на 

постоянной основе: 

3.1. обеспечивать проверку соблюдения работниками школы антикоррупционных 

запретов и ограничений, требований о предотвращении и урегулировании 

конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных 

Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», иными федеральными законами, а также локальными актами 

школы; 

3.2. организовывать и проводить мероприятия, направленные на выявление и 

устранение причин и условий, способствующих возникновению конфликта 

интересов в образовательном процессе; 

3.3. оказывать работникам школы консультативную помощь по вопросам, 

связанным с применением на практике общих принципов антикоррупционного 

поведения; 

3.4. осуществлять взаимодействие с правоохранительными и иными 

государственными органами по вопросам пропаганды и формирования 

антикоррупционного поведения участников образовательного процесса; 

3.5. своевременно инициировать внесение изменений в локальные акты школы, 

принятие новых документов в целях приведения их в соответствие с 

действующим антикоррупционным законодательством и / или его 

изменениями; 

3.6. обеспечить отражение на официальном сайте школы мероприятий, 

реализующих антикоррупционную политику учреждения, вновь принятых 

локальных актов школы антикоррупционной направленности. 



4. Создать комиссию по противодействию коррупции в МБОУ «Школа № 1» в составе: 

председатель группы – Лапина Е.Н., и.о. заместителя директора по учебно-

воспитательной работе, 

Члены группы: 

- Панасова Я.В., председатель профсоюзного комитета МБОУ «Школа № 1», 

- Бардахчиян Л.В., секретарь, 

- Новикова И.В., член родительского комитета 8Б класса, 

- Добриловская А.О., член родительского комитета 11А класса. 

5. Комиссии, утверждённой п.4 настоящего приказа, строить работу в соответствии с 

Положением о комиссии по противодействию коррупции в МБОУ «Школа № 1». 

6. Работникам МБОУ «Школа № 1»: 

6.1. строить работу с учащимися и родительской общественностью в строгом 

соответствии с действующим законодательством в сфере образования, защиты 

прав ребёнка, антикоррупционного законодательства, локальными актами МБОУ 

«Школа № 1»; 

6.2. категорически не допускать случаев сбора денежных средств и иных признаков 

противоправных действий в отношениях с другими участниками 

образовательного процесса; 

6.3. принять исчерпывающие меры по недопущению возникновения конфликта 

интересов при построении образовательных отношений как в учебное время, так 

и за его пределами. 

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ «Школа № 1»     Понкратова Ю.Г. 
 

 

 

Ознакомлены: 

 

 

Бардахчиян Л.В. -  

Лапина Е.Н. -  

Панасова Я.В.    -  

    

 

 


		2025-03-11T12:23:36+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ "ШКОЛА № 1"
	я подтверждаю этот документ




